



EM 2018/230
13. november 2018
Bentiarq Ottosen

Vestnordisk Råd opfordrer Færøernes Landsstyre, Islands Regering og Naalakkersuisut i Grønland til at iværksætte undersøgelser af mikroplastindholdet i havets levende ressourcer samt udbredelsen af plastikforurening i det nordatlantiske havområde. Undersøgelsens resultater ønskes fremlagt for Vestnordisk Råd i 2018.

(Formanden for delegationen Vivian Motzfeldt)

(Førstebehandling)

Vi siger tak til forslagsstilleren for fremlæggelsen.

Vort land er placeret centralt i arktiskområdet, og det er vigtigt at fiskeriet er baseret på bæredygtighed. Vi har store politiske rammer og konkrete målsætninger som vedrører at der ikke skal ske forurening af dyr og natur. Derfor er det meget vigtigt, at de daglige fangere og fritidsjægere ikke medvirker til omfattende forurening, og man bør snarest påbegynde en undersøgelse på området.

Den opfordring fra de vest nordiske lande, om at der foretages omfattende undersøgelse af havet omkring det nordatlantiske havområde, så kan man også nævne landenes bevaringsværdier, men Grønland har en langstrakt kyst, og vi er blevet bekendt med, at den største problemstilling er, at bygderne ikke kan følge med i affaldshåndteringen. Men målsætningen her, der gerne vil undgå forurening af naturen viser, at hvor vigtigt det er, at bevare dyrelivet og naturen.

Til at kunne opnå bevarelse af fangsttyr der findes i vores farvande, så mener vi, at det er meget vigtigt, udover fiskeriet, at man også skal kæmpe for bevarelse af vores kultur og andre samfundsværdier.

Derfor nævner vi her, at opfordringen bør gælde for hele samfundet, dette for at kunne opnå, at vores natur og nærmiljø ikke bliver forurenede og vi udarbejder store politiske rammer der gælder for selve havområdet og landområdet i hele det arktiske område.

Der udvises stor interesse til vort land fra andre lande, og vi har store ressourcer med indtjeningsmuligheder men hvad angår opnåelse af bevarelse af biologiske forekomster, så kan dette ske i samarbejde med vores nabo lande, dette ved at dele erfaring og kendskab til egne kulturbaggrund.

Med disse ord, indstiller vi forslaget til viderebehandling i frednings- og miljøudvalg.